О внесении изменений и дополнений в постановление Правительства Республики
Казахстан от 23 октября 2020 года № 701 "Вопросы Министерства по чрезвычайным
ситуациям Республики Казахстан"

Постановление Правительства Республики Казахстан от 2 июня 2023 года № 439.
      Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Внести в  Правительства Республики Казахстан от 23 октября 2020постановление
года № 701 "Вопросы Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики
Казахстан" следующие изменения и дополнения:
      в  о Министерстве по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан, Положении
утвержденном указанным постановлением:
      в :пункте 16
      дополнить подпунктом 25-1) следующего содержания:
      "25-1) определяет единого оператора по предоставлению вертолетных услуг;";
       изложить в следующей редакции:подпункт 29)
      "29) разрабатывает и утверждает нормы минимального жизнеобеспечения
населения, находящегося в зоне чрезвычайных ситуаций;";
      дополнить подпунктом 29-1) следующего содержания:
      "29-1) устанавливает порядок использования для спасения людей, в случае крайней
необходимости, средств связи, транспорта, имущества и иных материальных средств
организаций, находящихся в зонах чрезвычайных ситуаций;";
      дополнить подпунктом 55-1) следующего содержания:
      "55-1) утверждает перечень организаций и объектов, на которых в обязательном
порядке создается негосударственная противопожарная служба;";
      дополнить подпунктом 67-1) следующего содержания:
      "67-1) разрабатывает и утверждает перечень особо важных объектов
государственной собственности, защищаемых государственной противопожарной
службой от пожаров;";
       исключить;подпункт 90)
       изложить в следующей редакции:подпункт 92)
      "92) разрабатывает и утверждает формы актов государственных инспекторов в
области промышленной безопасности;";
      дополнить подпунктами 94-1), 94-2), 94-3), 94-4), 94-5), 94-6), 94-7), 94-8), 94-9), 94-
10), 94-11), 94-12), 94-13), 94-14), 94-15), 94-16), 94-17), 94-18), 94-19) и 94-20)
следующего содержания:

      "94-1) разрабатывает и утверждает правила обеспечения промышленной
безопасности при геологоразведке, добыче и переработке урана;
      94-2) разрабатывает и утверждает правила обеспечения промышленной
безопасности при производстве фтористоводородной кислоты;
      94-3) разрабатывает и утверждает правила обеспечения промышленной
безопасности при обращении с источниками ионизирующего излучения;
      94-4) разрабатывает и утверждает правила обеспечения промышленной
безопасности при производстве бериллия, его соединений и изделий из них;
      94-5) разрабатывает и утверждает правила обеспечения промышленной
безопасности для опасных производственных объектов в нефтехимической,
нефтеперерабатывающей отраслях, нефтебаз и автозаправочных станций;
      94-6) разрабатывает и утверждает правила обеспечения промышленной
безопасности для опасных производственных объектов по хранению и переработке
растительного сырья;
      94-7) разрабатывает и утверждает правила обеспечения промышленной
безопасности для опасных производственных объектов химической отрасли
промышленности;
      94-8) разрабатывает и утверждает правила обеспечения промышленной
безопасности для опасных производственных объектов по производству расплавов
черных, цветных, драгоценных металлов и сплавов на основе этих металлов;
      94-9) разрабатывает и утверждает правила обеспечения промышленной
безопасности для опасных производственных объектов, ведущих работы по
переработке твердых полезных ископаемых;
      94-10) разрабатывает и утверждает правила обеспечения промышленной
безопасности для хвостовых и шламовых хозяйств опасных производственных
объектов;
      94-11) разрабатывает и утверждает правила обеспечения промышленной
безопасности для опасных производственных объектов угольных шахт;
      94-12) разрабатывает и утверждает правила обеспечения промышленной
безопасности для опасных производственных объектов, ведущих горные и
геологоразведочные работы;
      94-13) разрабатывает и утверждает правила обеспечения промышленной
безопасности для опасных производственных объектов нефтяной и газовой отраслей
промышленности;
      94-14) разрабатывает и утверждает правила обеспечения промышленной
безопасности для опасных производственных объектов, осуществляющих проведение
нефтяных операций на море;

      94-15) разрабатывает и утверждает правила обеспечения промышленной
безопасности для опасных производственных объектов по подготовке и переработке
газов;
      94-16) разрабатывает и утверждает правила обеспечения промышленной
безопасности при эксплуатации оборудования, работающего под давлением;
      94-17) разрабатывает и утверждает правила обеспечения промышленной
безопасности при эксплуатации грузоподъемных механизмов;
      94-18) разрабатывает и утверждает правила обеспечения промышленной
безопасности при эксплуатации компрессорных станций;
      94-19) разрабатывает и утверждает правила обеспечения промышленной
безопасности для опасных производственных объектов, ведущих взрывные работы и
работы со взрывчатыми материалами промышленного назначения;
      94-20) разрабатывает и утверждает правила обеспечения промышленной
безопасности при эксплуатации магистральных трубопроводов;";
      дополнить подпунктами 184-1), 184-2), 184-3) и 184-4) следующего содержания:
      "184-1) устанавливает классификацию чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера;
      184-2) проводит в пределах своей компетенции оценку рисков стихийных бедствий
от климатических угроз;
      184-3) осуществляет в пределах своей компетенции и с учетом приоритетности
меры по адаптации к изменению климата, в том числе направленные на
предотвращение новых рисков, снижение существующей опасности и укрепление
устойчивости;
      184-4) осуществляет мониторинг и оценку эффективности мер по адаптации к
изменению климата, реализуемых в пределах своей компетенции, и корректирует эти
меры;";
       и  изложить в следующей редакции:подпункты 206) 207)
      "206) приобретает нефтепродукты у единого оператора по поставке нефтепродуктов
, определенного уполномоченным органом в области производства нефтепродуктов;
      207) использует данные дистанционного зондирования Земли для предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и оценки
их последствий;";
      дополнить подпунктом 207-1) следующего содержания:
      "207-1) участвует в разработке, определении и согласовании карты
чувствительности и индекса экологической чувствительности к разливам нефти
совместно с заинтересованными государственными органами в порядке, определяемом
уполномоченным органом в области охраны окружающей среды;";
      дополнить подпунктом 217-1) следующего содержания:

      "217-1) согласовывает решения руководства организаций о создании, перемещении,
перепрофилировании или ликвидации объектовых профессиональных
аварийно-спасательных служб и формирований;";
       изложить в следующей редакции:подпункт 222)
      "222) принимает решения о выпуске материальных ценностей системы
государственного материального резерва в порядке освежения;";
      дополнить подпунктом 227-1) следующего содержания:
      "227-1) разрабатывает и утверждает инструкцию по использованию технических
средств аудио-, видеозаписи государственными инспекторами по государственному
контролю и надзору в области промышленной безопасности;";
      дополнить подпунктом 249-1) следующего содержания:
      "249-1) формирует и реализует государственную политику в области
государственного материального резерва;";
      дополнить подпунктом 262-1) следующего содержания:
      "262-1) утверждает правила подготовки и представления отчетов о наличии и
движении материальных ценностей государственного материального резерва;";
      дополнить подпунктами 263-1) и 263-2) следующего содержания:
      "263-1) принимает решение о выпуске материальных ценностей государственного
материального резерва в порядке заимствования;
      263-2) по согласованию с уполномоченным органом по управлению
государственным имуществом принимает решение о выпуске материальных ценностей
государственного материального резерва в порядке разбронирования для уничтожения
и утилизации;";
       изложить в следующей редакции:подпункт 284)
      "284) участвует в проведении учебных тревог на опасных производственных
объектах;".
      2. Настоящее постановление вводится в действие со дня его подписания.
      Премьер-Министр
Республики Казахстан А. Смаилов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан